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1. Úvod

Rozvoj společnosti se stává výzvou k úvahám, kam bude směřovat vývoj úspěšných

podniků a jaké faktory budou ovlivňovat prosperitu budoucího podnikání. Světová ekonomika

prochází vývojem, který mění řadu tradičních podnikatelských i manažerských přístupů a

jednání. Tyto tendence nemohou zůstat bez reakce v řídících aktivitách každého podniku. Je

třeba uvažovat o strategických záměrech a v souvislosti s nimi o restrukturalizaci firmy,

otázkách hledání cest k udržení či rozvinutí konkurenční výhody, možnostech aplikace

reengineeringových a revitalizačních programů apod.

Aby firma mohla přežít a rozvíjet se, musí být vysoce adaptabilní. Probíhající procesy

globalizace trhu, internacionalizace managementu a proces výrobkových a technologických

inovací již nemají kontinuální, ale turbulentní charakter. Spolu s globalizací trhu se mění i

konkurence, strategickým faktorem konkurenceschopnosti je čas, který se promítá v podobě

pružnosti při uspokojování zákazníků a při inovaci výrobků a služeb.

Od doby klasiků, jakými byli například Adam Smith nebo Henri Fayol a kteří

vyznávali jako zásadní princip dělbu práce, se podmínky pro podnikání dramaticky změnily.

Zákazník už se nespokojuje s produkty hromadné výroby, ale má individuální přání. Výhody

dělby práce byly dlouhou dobu evidentní: dílčí činnosti jsou profesně snadno zvládnutelné

méně kvalifikovanými dělníky, případně jednoúčelovými specializovanými stroji a zařízením.

Důsledkem byla hromadná výroba a specializace.

Významným faktorem ovlivňujícím úspěšnost podnikatelských subjektů v současném

komerčním turbulentním prostředí informačního věku je zejména schopnost řízení a zvládnutí

změn napříč celou organizací. Tyto změny, které jsou vyvolávány dynamickými proměnami

vnějších podmínek podnikatelského prostředí, vycházejí z požadavků na inovace, uvádění

nových služeb a produktů na trh, radikální reengineering nebo automatizaci stávajících

pracovních postupů a aktivit v organizaci. Pro možnost kontinuální správy těchto požadavků a

řízení organizací je třeba radikálně změnit úhel pohledu na vnímání firmy jako subjektu. Tím

je procesní pohled, který každou organizaci chápe jako soubor obchodních či výrobních

procesů, které překračují jednotlivá oddělení v organizaci a dodávají své výstupy zákazníkovi,

jak koncovému, tak internímu.

Za základ filozofie podnikového řízení je tedy dnes považována procesní orientace

podniku. Procesní management předpokládá, že příčinou špatných výsledků jsou špatně
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probíhající procesy uvnitř podniku, které je nutno přeprojektovat tak, aby probíhaly efektivně

a byly eliminovány všechny činnosti, které nepřinášejí hodnotu pro zákazníka.

Uplatněním principů procesního managementu lze dosáhnout snížení článků řízení

odpovídajících obvykle zastaralé funkční struktuře a provázat všechny činnosti vedoucí k

uspokojení zákazníka. Tyto postupy mohou spojit aktivity probíhající v různých částech

podniku v jeden celek a dosáhnout tak splnění požadavků zákazníka přímočarým procesem.

Procesní management, procesní řízení, procesní organizace jsou v posledních letech

stále častěji skloňovanými pojmy, které rozhýbávají život a organizaci mnohých podniků.

Manageři podniků si začínají uvědomovat, že směr, na který se musí dnešní podniky

orientovat, má základ v procesním managementu. Berou tak do svých rukou plnou

zodpovědnost za úspěchy i neúspěchy podnikatelské činnosti a tím i za sociálně-ekonomickou

prosperitu jimi vedených kolektivů. Protože improvizované snahy o podnikání mají malou

naději na dlouhodobý úspěch, je životně důležité, aby si včas osvojili současné manažerské

myšlení a jednání. Zajistit si prosperitu ve stále náročnějších podmínkách světové i domácí

tržní ekonomiky vyžaduje vyrovnat se s celou řadou výzev a překážek.

Především platí, že téměř nad každým podnikatelským subjektem se dříve nebo

později objeví stín zahraniční či domácí konkurence. Rostoucí globální soutěžení dává pak

možnost přežití jen těm firmám, které se ve vysoce rizikových podmínkách trhu dokáží

prosadit svou vysokou inovační úrovní dodávek, jakostí, cenami, dodacími lhůtami či

prvotřídním uspokojením dalších potřeb zákazníka.

Procesní řízení organizace je trendem, který se v praxi prosazuje více než 15 let.

Aplikace procesního řízení může podniku přinést strategickou výhodu na trhu. Avšak

zavedení procesního řízení je dlouhodobá aktivita, která naráží na celou řadu kritických

faktorů úspěchu a vyžadující specifické znalosti a dovednosti. Procesní přístup k řízení

organizací je jádrem úspěšnosti všech podnikatelských subjektů společně s podnikatelskou

vizí a nápadem.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat současný stav procesů v akciové

společnosti TERMS (konkrétně ve střediscích Výroba kontejnerů a Telekomunikace),

připravit společnost na praktické uplatnění principů procesního managementu a vypracovat

předběžný návrh za jeho zavedení tak, aby se zvýšila celková konkurenceschopnost podniku.
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2. Literární přehled

2.1 Moderní metody managementu, procesní řízení

2.1.1 Vývoj managementu, vznik procesního řízení

Historický vývoj managementu byl hodnocen různými autory různě a dokonce někteří

autoři v průběhu času svoje názory měnili. Management se dle TRUNEČKA [24] vyvíjel pod

tlakem teorie i praxe a zdroj myšlenkových podnětů často hledal v minulosti. Starší principy

se stále vracejí v nové kvalitě.

Většinou se dle autora vývoj managementu datuje do období rozvoje dělby práce

v období průmyslové revoluce, tedy do prvního desetiletí 20. století, kdy dochází k silnému

rozvoji tovární výroby. K prvním průkopníkům se počítají James Montgomery, autor prvního

manažerského textu, Robert Owen nebo James Watt.

Dle TRUNEČKA [23] byly výhody dělby práce dlouhou dobu evidentní: dílčí

činnosti jsou profesně snadno zvládnutelné méně kvalifikovanými dělníky, případně

jednoúčelovými specializovanými stroji a zařízením. Dělba práce prokazatelně zvýšila

produktivitu práce dřívějších řemeslných cechů deseti až stonásobně. Důsledkem dělby práce

byla hromadná výroba a specializace. Ale od doby klasiků se podmínky pro podnikání

dramaticky změnily. Zákazník už se nespokojuje s produkty hromadné výroby, ale má

individuální přání. Současný trh nezná deficity. Prudce vzrostla konkurence, přestává

vládnout výrobce, vládne zákazník. Hromadná výroba ustupuje pružné výrobě. Uspokojovat

v každém případě individuální přání zákazníka se stává zákonem.

Dále autor podotýká, že další nevýhodou funkčního přístupu je skutečnost, že výrobní

proces, dělbou práce rozčleněný na dílčí operace, potřebuje velký počet koordinačních a

kontrolních míst. Starému způsobu výroby odpovídala strmá pyramida organizační struktury

vytvářená na principech sdružování činností s jasně vymezenou pravomocí a odpovědností.

CRAINER [4] datuje kořeny moderního managementu do tzv. „epochy strojů“ a

upozorňuje na to, že epocha strojů je rychlým tempem nahrazována něčím, čemu říkáme

„věk informací“. Epochu strojů autor definuje zejména několika principy, uvedenými na

Schématu 1:
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Pravidla Epochy strojů dle CRAINERA [4]

Schéma 1

Pramen: S. Crainer [4], zpracováno autorkou

Systematický rozvoj západního managementu v prvních desetiletích 20. století je dle

VODÁČKA a VODÁČKOVÉ [27] spojován se čtyřmi klasickými směry, kam zahrnujeme

jména Frederick Winslow Taylor, Henri Fayol a Max Veber. Jde o školy označované obvykle

jako školy:

Příkazy a kontrola

Jediná správná cesta

Ovládnutí, ne rozvracečství

Pracovní síly, ne lidské zdroje

Národní, ne globální

Jistota, ne nejistota

Vlídná forma diktátorství.

Manažer byl inspirován vojenskými postupy.

Manažer řekl lidem, co mají dělat, pak dohlížel.

Instrukce managementu jsou správné.

Ti, kdo byli řízeni, nekladli otázky,

nenavrhovali alternativy.

Epocha strojů byla založena na ovládání.

Zaměstnanci byli nájemné ruce bez hlubšího

vztahu k podniku.

Dostatek pracovních sil, loajálních k podniku.

Převládal národní pohled, někdy regionální.

Nepsaný kontrakt založený na jistotě.


[…]


Pramen: TERMS, a.s.
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Řízení procesu

projektov ání staveb

a montáží

Vstupní specifikace

na projekt

náv rh projektu

stav by a montáže

ředitel divize

v ýstav ba

harmonogram

tvorby projektu

stanovení odpovědného

zpracovatele pro jektu

a šéfprojektanta

projektant - zpracovatel

projektu

Předání/ přev zetí

specifikací

na projekt

plánov ací tabulka

inžený rský ch činností

zhotov ení

náv rhu projektu

stav by a montáže

v erifikace náv rhu

projektu projektantem

návrh projektu

v erifikace autorizovaná

projektantem

šéfprojektant

externí zhotov ení

projektu?

v erifikace a v alidace

náv rhu projektu

externím projektantem

v erifikace, validace

náv rhu projektu

autorizace projektu

schválený projekt

v erifikace a v alidace

autorizov aná projektantem

schválený projekt

v erifikace autorizovaná

projektantem a v alidace

autorizov aná šéfprojektantem

přezkoumání

projektu

projekt lze

uvolnit k dalš ím

procesům ?

schválený a uvolněný

projekt

pro další inžený rské

a realizační procesy

šéfprojektant

jednatelé

ředitel DV

uvolnění

projektu

1

2

3

4

5

4

6

7

8

9

10

schválený projekt

ředitel DV
přev zetí projektu

pro navazující

inžený ring

KONEC

podklady

investora

Předání/ přev zetí

projektu

11

12

předáv ací

protokol

předáv ací

protokol

PJ kapito la

4.5 Řízení projektové

dokumentace

a změnové ř ízení

OS obchodní - inžený rské

č innosti

ředitel DV

ne

ano

ano

ne

Příloha č. 8

Algoritmus při řízení procesů projektování staveb a montáží

Nositelé Činnosti Dokumentace
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Komentář k popisu činností

Činnost č. 2, 3

Harmonogram tvorby projektu se uskutečňuje na základě vstupních požadavků investora,

plánu jakosti, plánu kontrol a dle podle použitých norem a předpisů. Součástí tvorby

harmonogramu je stanovení zodpovědného zpracovatele. Za činnost odpovídá ředitel divize

výstavba.

Činnost č. 4

Při předání specifikace pro tvorbu projektu projektantovi, musí být zajištěna kompletnost

všech potřebných projekčních podkladů a požadavků. Za činnost odpovídá ředitel divize

výstavba.

Činnost č. 5

Zhotovení návrhu projektu dle platných norem a zákonných nařízení. Za činnost odpovídá

zpracovatel projektu.

Činnost č. 6, 7, 8

Projektant a šéfprojektant dle vstupních specifikací a hotové dokumentace ověřují shodu a

expertní posouzení ve smyslu validace. Na základě kladného výsledku provádějí autorizaci.

Činnost č. 10, 11

Přezkoumání projektu provádí tým určený ředitelem divize výstavba, složený z příslušných

odborníků na výstavbu, montáž, provoz a ekonomiku realizace. Uvolnění projektu se provede

na základě kladného výsledku přezkoumání autorizačním razítkem. Není prováděn formální

(písemný) záznam, z důvodu uvolnění projektu pouze na základě celkového pozitivního

výsledku. V případě negativního výsledku bude projekt vrácen s formálním průvodním

dopisem (s evidovanou kopií) zpracovateli projektu.
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Matice odpovědností

Nositelé

----------

Činnosti

Zpracovatel

projektu
Šéf projektu

Ředitel

divize výstavba
Jednatel Investor

1. - - Z I S

2. - S Z I I

3. - S Z I -

4. S Z I I -

5. ZD Z I I -

6. ZD Z S I -

7. ZD Z S I -

8. ZD Z S I -

9. S ZD Z I -

10. S ZD Z I -

11. - ZD Z I -

12. - I Z I I

Legenda: Z - zodpovídá

ZD - dílčí zodpovědnost

S - spolupracuje

I - obdrží informaci

Pramen: TERMS, a.s.
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Příloha č. 9

Řízení procesů trvalého zlepšování výkonů organizace

Postup trvalého

zlepšování

výkonů organizace

GA CZ

náměty na zlepšení v oblastech QMS, procesů,

výrobků, předání námětů vedení organizace

ze všeobecných zdrojů

Náměty na zlepšení v oblastech QMS, procesů,

výrobků a předání námětů vedení organizace

ze systémových zdrojů, tj. na základě analýzy informacívšichni pracovníci

vedení

plánování a schválení sestavy

základních týmů

OS8 Analýza informací

ex istuje potřebná

kvalifikace a zkušenost

členů týmu pro

PDCA?

seznámení s problémem

školení v metodách

PDCA a týmové práce

Periodické plánování zlepšovacích aktivit

ve vazbě na analýzu informací, výstupem jsou

doporučení pro zlepšovací aktivit.

Vedoucí týmu je povinen zahájit nejdéle v pololetní

peridě celý postup PDCA tak, aby všechny případy

vyžadující zlepšení byly řešeny.

Doporučení

pro zlepšování

zakládací listy

týmů

Realizace postupu PDCA v týmech podle postupu

v Deníku pro trvalé zlepšování při použití

metofiky PDCA v ČES, s.r.o.. Harmonogram práce

určuje vedoucí týmu včetně záznamů.

Každý případ zlepšování má svůj samostatný

Deník, ve kterém je průběžně patrný stav

všech zlepšovacích aktivit a jejich výsledků.

Bylo dosaženo

plánované zlepšení ?

Jsou zlepšení

účinná?

konec

1

1

2

3

4

5

6

písemné náměty

OS8 Analýza

informací

Deník PDCA

vedení

ustanovené týmy

vedení

ustanovené týmy

ANO
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Příloha č. 10

Ukázka technologického kontejneru produkovaného firmou TERMS, a. s.
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Příloha č. 11

Ukázky realizovaných základnových stanic firmou TERMS, a. s.