Katedra: řízení

Student: Be. Jana Vrzalová

Studijní obor: úFĚP

Název diplomové práce: Návrh na uploňování principů procesního managementu ve výzkumné firmě

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou výhody příp. nevýhody pracovního ucp?

2. Jaký vzhled mají pracovníci a struktura jejich úkolů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doplnění práce k obhajobě.

Datum: 18.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: